Em ambas as modalidades, os trabalhos de conclusão de curso serão orientados por 

docentes do curso e avaliados por banca composta por docentes e/ou profissionais, conforme 

resolução específica de cada instituição de ensino. 

CARGA HORÁRIA DO CURSO 

A carga horária total do curso de Publicidade e Propaganda será de 2.700 (duas mil e 

setecentas) horas para integralização em até 4 (quatro) anos, no máximo. Carga horária 

maior, com integralização superior a 4 (quatro) anos é um ponto negativo expressivo aos 

cursos de instituições particulares, pois torna-os mais caros financeiramente. Por conseguinte,

[...]

ressaltando que todas essas interfaces se dão na mediação do campo da comunicação social, 

para a especialidade publicidade e propaganda. 

Nos item 2 e 3, todos os presentes foram unânimes na defesa da carga horária mínima 

do Curso estabelecida em 2.700 (duas mil e setecentas) horas, contemplando as cargas 

horárias necessárias para experiências EaD até 20% do total de horas do Curso e defendendo 

percentuais para inclusão de disciplinas eletivas/optativas, atividades complementares ou 

extra curriculares, contemplando ações de Pesquisa e Extensão, incluindo estágios.

[...]

Importância de combinar professores com mestrado/doutorado e 

profissionais do mercado. 

Em termos de número de cursos e concluintes, o prof. Fernando fez um paralelo entre 

dois tempos nas formações em Publicidade e Jornalismo que realizam provas de Enade. Em 

2015, haveria 269 (duzentos e sessenta e nove) cursos de Jornalismo e 347 (trezentos e 

quarenta e sete) de Publicidade e Propaganda, mais de 75% deles ofertados em instituições de 

ensino privadas. O Enade teria tido cerca de 18 (dezoito) mil inscritos em Publicidade e 

Propaganda, com uma média de 14 (catorze) mil concluintes. No caso do curso de Jornalismo 

o número de concluintes chegaria a 9 (nove) mil. 

No último ano, o número de cursos de Publicidade teria subido para 356 (trezentos e 

cinquenta e seis), com cerca de 17 (dezessete) mil concluintes; 11 (onze) mil em Jornalismo. 

Abriu-se em seguida os debates/participação da plateia. 

A profa. Soraya Venegas (Estácio de Sá-RJ) destacou a ampliação da possibilidade da 

EaD para 40%. O prof. Fernando disse ter sido informado de que haveria um recuo, com a